Администрация  муниципального  района
«Александрово-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Александровский Завод

«_30_» декабря 2020 года                                                                № 657

"О введении на территории муниципального района «Александрово-Заводский район» режима  «Повышенная готовность» для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Александрово - Заводского района"

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края от 05 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7, постановлением муниципального района «Александрово-Заводский район»  № 439 от 25 июня 2018 года « О функционировании муниципального звена Александрово-Заводского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края», в целях организации контроля за устойчивым функционированием объектов экономики, энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, социально значимых  объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения, аварийных ситуаций в системе жизни обеспечения населения муниципального района администрация муниципального района «Александрово-Заводский район» постановляет:

1. Ввести с 30 декабря 2020 года на территории Александрово-Заводского района для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, режим «Повышенной готовности» в границах Александрово-Заводского района.
2. Проведение мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации осуществлять силами средствами территориальной подсистемы и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Александрово-Заводского района.
3. Руководителю ООО "Адамас плюс":
1) в случае затруднения движения на автомобильных дорогах муниципального района, а также значительного понижения температуры воздуха обеспечить реагирование дежурной смены для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
2) проработать вопрос привлечения грузового транспорта сторонних организаций для осуществления доставки противогололедного материала к участкам с возможными затруднениями движения автотранспорта.
4. Руководителю ООО "Авангард плюс":
1) в срок до января 2021 года:
а) совместно с главами сельских поселений муниципального района обеспечить неснижаемый нормативный запас топлива в котельных на территории сельских поселений;
б) обеспечить наличие материальных ресурсов, а также готовность сил и средств к ликвидации возможных аварий на объектах топливно- энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;
2) организовать работу по анализу ситуации на территории сельских поселений, связанной с рисками нарушения теплоснабжения в связи с отсутствием нормативного запаса топлива, а также по мониторингу обеспечения твердым топливом котельных в период новогодних и рождественских праздников.
5. Руководителям отдела образования молодежной политике и спорта муниципального района, межпоселенческого информационно-методического центра культуры муниципального района, краевого центра защиты населения муниципального района:
1) организовать неукоснительное соблюдение запрета на курение в муниципальных учреждениях, координация и регулирование деятельности которых возложены на соответствующие исполнительные органы муниципальной власти Александрово-Заводского района;
2) в срок до 1 января 2021 года организовать проведение во всех образовательных учреждениях разъяснительной работы среди учащихся, направленной на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрытых льдом, в период новогодних праздников.
6. Главному врачу ГУЗ Александрово-Заводская ЦРБ:
1) через средства массовой информации довести до населения режим работы медицинских организаций в период новогодних и рождественских праздников;
2) обеспечить готовность медицинских учреждений муниципального района к возможному приему пострадавшего населения с диагнозами: отравление алкогольной продукцией, ожоги, обморожение, приступы острой боли желудочно-кишечного тракта;
3) создать резерв медикаментов и препаратов, а также предусмотреть перепрофилирование коечного фонда в медицинских учреждениях в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
7. Рекомендовать начальнику 13-ПСЧ "1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:
1) до 1 января 2021 года:
а) провести в средствах массовой информации противопожарную пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной безопасности, а также правил использования пиротехнических изделий;
б) в суточном режиме организовать взаимодействие с сельскими старостами в населенных пунктах, на территориях которых прогнозируются неблагоприятные метеоусловия;
в) обеспечить готовность и своевременное реагирование сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края на чрезвычайные ситуации (происшествия).
8. Рекомендовать начальнику пункта полиции муниципального района "Александрово-Заводский район":
1) обеспечить выполнение в полном объеме планируемых организационно-практических мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в период новогодних и рождественских праздников;
2) в случае возникновения на автомобильных дорогах заторовых ситуаций, связанных с выпадением осадков, во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального района "Александрово-Заводский район" вводить временное ограничение движения вплоть до полного закрытия, в том числе для транспортных средств общего пользования, на отдельных участках автомобильных дорог, представляющих угрозу безопасности дорожного движения, организовать работу по обеспечению путей объезда для транспортных средств;
3) информировать граждан руководителей автотранспортных предприятий и водителей маршрутных транспортных средств о возникающих затруднениях в движении, изменениях его организации и маршрутах объезда.
9. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района:
1) установить на территории сельских поселений режим «Повышенная готовность»;
2) в срок до 1 января 2021 года провести заседания комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, на которых принять решения по следующим вопросам:
а) при образование заторов на автомобильных дорогах, а также значительным понижением температуры воздуха, быть в готовности организовать работу пунктов временного размещения, а также предусмотреть транспорт для эвакуации пассажиров;
б) подготовить автотранспорт для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту возникновения чрезвычайной ситуации;
в) обеспечить безопасность при перевозке детей. Не допускать перевозок в темное время суток. Обеспечить наличие полного комплекта разрешительных документов на перевозку детей, предусмотрев заблаговременную подачу заявки на сопровождение транспорта в районное подразделение ГИБДД МВД России. Назначить ответственных сопровождающих лиц при перевозках детей;
г) провести в средствах массовой информации противопожарную пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации новогодних елок, электрических гирлянд, а также при применении пиротехнических изделий;
д) взять на особый контроль на период новогодних и рождественских праздников работу тепло- и водоснабжающих организаций;
е) в срок до 1 января 2021 года проверить работоспособность и наличие топлива в резервных источниках электроснабжения;
2) организовать в период новогодних и рождественских праздников дежурство лиц из числа руководства сельских поселений и предприятий жилищно-коммунального хозяйства для обеспечения контроля за работой персонала котельных.
10. Настоящее постановление опубликовать в редакции газеты «ЗАРЯ» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Александрово-Заводский район».
11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального района
«Александрово-Заводский район»                                           Акулов С.Н.